¹ *Vita beatissimi Epiphanii*] Hujus Vitæ vix tertia pars erat in editione Basilienensi: nos reliqua supplēvimus ex manuscriptis. Ac sane intererat publici juris fieri tunc hoc opusculum, quod inter Ennodiana, ut maximum, ita optimum videtur, et variam ac multiplicem illorum temporum historiam completur.

² In edit. Schotti, *liberali r.* Bollandus, *illa justo liberior.* Forte *illa justo liberalior.*

³ *S. Mirocletis*] Episcopi Mediolanensis, qui iudex inter alios sedet in causa Cæciliani, temporibus Constantinii, ut narrat Optatus lib. 1. Mirocletis sæculi vitio dictum, pro Miroclis, quo usus est Mirocles ipse

ut plerique solent, vividi sermonis amplificem. Testes etenim calentium citabo negotiorum, et tropæa illius adhuc fumantia, et exornata de manubiis diabolicæ nuditatis ostendam. Nemo enim sub oculis præsentis pene et nimium nota commemorat, nisi qui de veritate confidit: ut quos forsitan ficta dicturus, velut impudentiæ meæ conscius, evitarem, eorum auribus relegam illa quæ cognovit aspectus.

Igitur prælati vir insignis Epiphanius oriundo Ticinensis oppidi indigena fuit, patre Mauro generatus et matre Focaria editus, quæ³ sancti etiam Mirocletis confessoris et episcopi tangebatur prosapiam hominibus ex liquido ingenuitatis fonte venientibus. Sed quid illorum retexam sanguinis prærogativam, quorum familiæ et nobilitatis caput est filius? Qui sub decessore suo viro integerrimo⁴ Crispino pontifice cælestis militiæ tirocinium sortitus, annorum ferme octo lectoris ecclesiastici suscipit officium, signo ante ecclitus demonstrato. Nam dum esset in crepundiis lactentis infantæ, fulsisse ejus cunabula superno lumine videre complurimi: ut futuram mentis claritatem lustrans eum et præcedens fulgor ostenderet, secuturumque splendorem in moribus jam tunc typica luce signaret. Notarum in scribendo compendia, et figuras varias verborum multi udinem comprehendentes brevi assecutus, in Exceptorum numero dedicatus enituit, cœque jam talis excipere, qualis possit sine honorum oblocutione dicere. Igitur processu temporis et laboris ad sextum et decimum ætatis annum divino favore perductus, cana consilia in annis puerilibus meditabatur. Vernabat in illo præcæteris mater bonorum operum verecundia. Ita famulabatur antistiti libens, ut si quid operis gereretur ab in epigrammate, quod beato Anatholoni episcopo prædeces ori suo posuit, clausitque hoc distinctio:

Hic titulum, et picto venerandus pariete vultus
Miroclis reddit Præstitis alma fides.
MIROCLES EPISCOPUS.

⁴ *Crispino pontifice*] Ticinensi, cuius nomen extat inter cæteros illius provinciæ episcopos, qui synodice Eusebii episcopi Mediolanensis ad Leonem Magnum epistolæ subscripserunt. Meminit ejusdem Ennodius carmine 9, eique acceptum fert quiddam laudis fuit in ejus discipulo et successore Epiphania.

altero, graviter ferret subreptum sibi fuisse servitium. Accipiebat senes graviter, juvenes comiter, et coercerat jam tunc facinorosos audacter: erat primis subjectus, prioribus sancta injungentibus obsecundans, æqualibus blandus atque officiosus, sequentibus mera caritate communis: nulli se præferens, cum religioso cursu per cælestem tramitem omnibus antiret, laudationis amore vacuus, cum quotidie in eo laudanda adoescerent: cumque res gloriæ dignas per horarum momenta consummaret, perire fructum gloriæ opinabatur atque mercedem, si prætulissent homines, quod soli Deo exhibebat abscondite. In summa, apostolici memor oraculi, assentationes respuens, in semetipso, teste conscientia, pro boni operis recognitione plaudebat.

Illud vero libandum esse non abnuo, quod formositas in illo lucis corporeæ index animæ fuit, et tantum contra studium illius formæ decus enituit, ut nec forti viro posset oppugnante subverti. Ridebant genæ, etiam cum animus mœstitudine torpuisset: nitida simul labia commendabant dupliciter mella sermonum: necnon quocumque vertisset oculos, serenitatem mentis nuntiabat aspectus: frons cereæ pulchritudinis, et candoris illius quæ solis passa radios colorem trahit ab æthere: nares in tanto naturaliter splendore formatae, ut illas nequiret imaginibus corpore repræsentans pictor æmulari: manus teretes, prolisi digiti, de quibus aliquid et alienigena gauderet accipere. Staturæ proceritas decens, quæ eminentiam securæ dignitatis præfiguraret in membris; nec tamen modum ornatissimæ prolixitatis excederet.

Sed ne quis forsitan malitiosus interpretes intempestive positum jactet, in viro tantarum virtutum de lepore carnis factam esse mentionem, cum in illa veteri mandatorum cœlestium radice sit insitum, sacerdotum corpora sagaci debere insinuatione lustrari: ne quid debile, vel deforme, ne quid plus minusve esse contingat, neve inolitam maculis cutem superficias sœda dedecoret (*Lev. xviii, 21 seq.*): ne fractura manus, aut fractura pedis aut gibbus indignum altaribus reddat antistitem: et clamet doctor gentium et electionis vas (*Rom. xiv, 2*), hominem mundum ad ejusmodi debere officium pervenire: quod non solum de animæ, sed etiam de corporis creditur nitore dixisse. Qui deformem ac debilem a libaminibus suis mandat arceri, invenitur eos qui multipliciter grati sunt, admittere libenter: præsertim in quo lucem membrorum animæ fulgor exsuperat; nec naturaliter illud terrenum decus aliquibus artificibus adjuvatur.

Præstrictis ergo his quæ oportuit non omitti, ut cui innotesceret opere vir immensus, præsentaretur et vultu: transeam ad illa quæ de cultoribus Dei non mediocriter laudanda fronte narrantur. Erat in eodem sermo ad doctrinam congruus, fabricatus ad blanditias, ad intercessionem jam tunc artifex, ad

¹ Ad intercessionem jam artifex] Ad deprecationes quæ pro miseris et oppressis apud potentiores adhibere solebat Ecclesia, ut dictum est lib. 1, epist. 7, de quibus semet atque iterum paulo inferius.

² Summius ager] Ticinæ vicinus. Padi alluviones

A corripiebat singulos auctoritate plenus, ad exhortandos quosque necessario lepore dulcissimus: vox sonora, succo virilis elegantiae condita, nec tamen agrestis ac rustica, nec infracta gradatimque a mascula soliditate deposita. Illum quicumque vidit, cum necdum dignitatum aliquod limen intrasset, omnia eum transisse creditit, quæ sequebantur insignia.

Talis jam ad decimum octavum ætatis suæ pervenit annum. In quo, secundo a levitis numero dedicatus, senum cœtibus puer adjunctus est. Stupuerunt plurimi, sed externi, qui mores illius cum ætatis immaturitate jungebant: seram credebant dignitatem hanc redditam esse, qui noverant. At ille venerabilis Crispinus episcopus, favoris nescius, pertinaci tenens distinctione censuram, et quem nunquam nisi bona conscientia duxit ad gratiam, sic eum mucebat sensibus, ut morderet obtutu, et sub specie frontis rigidæ clandestinum circa discipulum nutriebat affectum. Pascebatur alumni sui optabili conversatione pater, et omnibus ejus actibus oculos amœnabat. In quo tamen ille subdiaconi ordine nihil amplius quam biennio commoratus, meritorum suorum saltibus evectus exsiluit, nec se diu intra angustias modici honoris anima est dives passa refrari. Festinabat ad leviticam dignitatem conscientia, quam nunquam vota præsumperant: exigebat conversatio, quod desideria penitus ignorabant.

Circa metas tamen præfati honoris et terminum, unum ejus opusculum summo tenus libet attingere. Summius vocitatur ager, qui in eo loci situs est, in quo terrenum marginem gulo us Padani gurgitis morsus ærodit, et flexuose serpens fluvius largitur in compendio alterius, quod furatur ab altero; simulque fit lucrum finitimi aliena calamitas. De hujus prædii finibus antiqua cum clericis Burco quidam lite certabat: ad quod iudicium dirimendum senile nimis, et præterquam conjici possit annosum, adhuc puer iste dirigitur. Electus est enim, qui et fortiter illas intentiones exciperet, et maturitate consilii inferendas temperaret. Attulit tamen, quod solet omnium mater intentio. Nam processu sermonis, et scandali, ipse Burco qui malitiæ suæ sordido lenocinaretur assensu, summum facinus sine aliquo timore commisit: nam sanctum virum ita fuste percussit, ut sanguis protinus ebulliret. At ille paratissimus iram repressit, nec vindictæ spe provocatus efferbuit; turbatumque potius et attonitum percussorem blandissimo delinibat assatu. Illico miseram se clamans, et orbam filio ob atrocitatem facti, Capraria Burconis mater occurrit. Crederes eam circa funus pignoris sui illa qua fugatur omne consilium in carorum mortibus, lamentatione jactari. Lambabat vestigia sanctissimi juvenis ejulans mater, et, Parce, clamabat, illi, quem nunquam ad indignationem vis ulla compulerat. At ille supplicentem prohibebat, ne sibi invidiam roscite describit: de quibus et Lucanus:

Illos terra fugit dominos, his rura colonis
Accedunt donante Pado.

³ Schottus et Bollandus, *illatas*.

ganda concitaret, ne se non merentem de'ati honoris sarcinis impediret. Turbata est repente civitas : omnium Christianorum in furorem versæ mentes. Burco ad exilium poscebatur, et in tanta hominum multitudine nemo placidus, nisi qui injuriam fuerat passus, inventus est. Flebat egregius pontifex, de infirmitatibus suis et molestiis gaudente discipulo. Nam ita satisfaciebat pro eo qui putabatur inimicus, singulis, ut nec gloriam parcendo jactanter quæreret, nec vindicando mandata cœlestia præteriret.

Brevi post ad diaconii evehctus infulus, vicesimum annum ætatis ascendit, facie nec dum bene barbata. Turbatur suscepti honoris tirocinio homo, qui jam ducem poterat implere Christianum : singulorum pro pudore declinabat aspectus, quem universa civitas, quasi salutis signum aliquid attendebat. Interea supra dictus antistes omnem ecclesiasticæ conversationis substantiam et divitias pauperum suorum in ejus potestate committit, volens ante episcopatum cognoscere, qualem futuris temporibus præpararet episcopum. Et cum vix sit, ut ab eorum personis, de quibus successionis seritur quantalacunque suspicio, invidia temperetur; in istius gratia sibi credebat perire ¹ sanctus pater, quidquid fuisset minus exhibitum : quædam in illo sua, quædam volebat esse majora. At iste quotidianis profertibus, etiam cupidissimi in oratione genitoris vota transcend'erat. Erat enim genitor, cujus eum per Evangelium conceptum verbi cœlestis semine feta alvus effuderat. Nam de pudicitia juvenis mei quid loquar? in quo domum sibi statuerat castitas, et continentia radices fixerat in profundum? Virum se esse, nisi per laboris patientiam, ignorabat : carnem habere, nisi cum moriturum se esse meminerat, nesciebat. Quoties tamen illum corporeus appetitus, sicut ab ipso didici, ludebat imaginibus somniorum, illic ad vigilias sanctas, continuata jejunia, standi diutissime necessitatem plena aviditate currebat; talemque bellatrix dextera animæ suis certaminibus reddebat carnem, ut illi opus esset postea pro necessitate succurri. Nec tamen refecto corpusculo indulgebat otio : urebatur lectione pro requie, librorum venerabilium pro blandimentis instrumenta suscipiens : memoriter semel transcurra reddebat : et ne crederetur Scripturarum divinarum tramitem verborum tantummodo celeritate transvolasse, pingebat actibus suis paginam quam legisset. Si propheta fuisset in manibus, prophetantem videres codice amisso lectorem : si Testamenti Veteris recensisset volumina, Moysi dignus æmulator incedebat : taliter ac si illum Israelitica per desertum agmina sequerentur. Si apostolicum lac verborum et mel dominicæ passionis severitatem legis condiciens